Diário Oficial
MUNICÍPIO DE CENTRAL DO MARANHÃO - MA

Central do Maranhão - MA :: Diário Oficial - Edição 266 :: Quinta, 13 de Maio de 2021 :: Página 1 de 5

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

13
/0

5/
20

21
 1

7:
11

:1
4

P
ág

in
a

1
de

 5

SUMÁRIO

Descrição Página

DECRETO MUNICIPAL Nº 021/2021 1

DECRETO MUNICIPAL Nº 022/2021 2

DECRETO MUNICIPAL Nº 022/2021 5

DECRETO MUNICIPAL Nº 021/2021 - PMCM

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CME, DO
MUNICÍPIO DE CENTRAL DO MARANHÃO, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE CENTRAL DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições que lhe confere
o inciso III do art. 56 da Lei Orgânica do Município;

DECRETA:

Art. 1º O Conselho Municipal de Educação - CME do
Município de Central do Maranhão terá a seguinte
composição, de acordo a Lei Municipal nº 093 de 26 de
Fevereiro de 2007.

I - Representantes do Poder Público;

Titular: Josemilson Garcia Pereira

CPF: 670.740.493-87

Suplente: Elzinete Macedo Borges

CPF: 690.696.973-00

Titular: João Santos Costa

CPF: 843.197.553-91

Suplente: Júlia Castro Ribeiro

CPF: 985.875.283-00

II - Representantes de pais ou responsáveis dos alunos da
Educação Básica;

Titular: Rubenilde Barbosa Coelho

CPF: 056.439.323-18

Suplente: Elielma Veloso Campos

CPF: 060.473.743-28

Titular: Sandra Rosa Reis Carvalho

CPF: 012.699.963-55

Suplente: Ediana da Conceição Carvalho

CPF: 009.225.373-30

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL DO MARANHÃO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

http://centraldomaranhao.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: f4f611c87432c869c492f0d57b28c7e8d39db917

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

Central do Maranhão - MA :: Diário Oficial - Edição 266 :: Quinta, 13 de Maio de 2021 :: Página 2 de 5

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

13
/0

5/
20

21
 1

7:
11

:1
4

P
ág

in
a

2
de

 5

III - Representante dos Servidores Técnicos Administrativos
das Escolas Públicas;

Titular: Lysianne Aranha Barbosa

CPF: 057.871.423-06

Suplente: Joelma Carvalho Costa Castro

CPF: 549.655.433-00

IV - Representes das entidades de classe dos profissionais
da Educação Básica do Município;

Titular: Maria José Bezerra

CPF: 288.901.083-04

Suplente: Maria Mary Macedo Piedade

CPF: 437.912.043-00

Titular: Nilton Santos Costa

CPF: 776.790.753-87

Suplente: Luis Rodrigues

CPF: 705.872.483-00

V - Representantes dos Estudantes da Educação Básica
Pública Municipal;

Titular: Susanir Castro Araújo

CPF: 031.162.693-94

Suplente: Genir Castro Araújo

CPF: 608.900.033-78

Titular: Eudilene Duarte Barros

CPF: 038.079.543-41

Suplente: Janilson Veloso

CPF: 878.973.933-72

 1º A cada membro titular corresponderá um
suplente;

 2º Os membros titulares e suplentes terão um
mandato de dois anos;

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL DO
MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, EM 05 DE MAIO
DE 2021.

________________________________________________
__

CLEUDILENE GONÇALVES PRIVADO BARBOSA

Prefeita Municipal

_______________________________________

MARIVALDO ASSIS DE FRANÇA

Chefe de Gabinete

DECRETO MUNICIPAL Nº 022/2021 - PMCM

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO
CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E
CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE
VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO -
CACS-FUNDEB, DO MUNICÍPIO DE CENTRAL DO
MARANHÃO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE CENTRAL DO MARANHÃO,
no uso de suas atribuições que lhe confere o inciso III do
art. 56 da Lei Orgânica do Município;

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL DO MARANHÃO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

http://centraldomaranhao.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: f4f611c87432c869c492f0d57b28c7e8d39db917

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

Central do Maranhão - MA :: Diário Oficial - Edição 266 :: Quinta, 13 de Maio de 2021 :: Página 3 de 5

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

13
/0

5/
20

21
 1

7:
11

:1
4

P
ág

in
a

3
de

 5

DECRETA:

Art. 1º O Conselho Municipal de Acompanhamento e
Controle Social Do Fundo De Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos
Profissionais da Educação - CACS-FUNDEB, do Município
de Central do Maranhão terá a seguinte composição, de
acordo a Lei Municipal nº 205 de 29 de Março de 2021.

I - Representantes do Poder Executivo;

Titular: Sileanne Flor Soares

CPF: 009.631.413-33

Suplente: Francidalva Barros de França

CPF: 009.972.533-98

Titular: Creusilene Reis Carvalho

CPF: 043.701.113-58

Suplente: Lucilia Rodrigues Veloso

CPF: 600.726.633-83

II - Representantes dos Professores da Educação Básica
Pública do Município;

Titular: José Antônio da silva

CPF: 530.453.353-49

Suplente: Maria Mary Macedo Piedade

CPF: 437.912.043-00

III - Representante dos Diretores das Escolas Básica
Pública do Município;

Titular: Elvenice Santos Rabelo

CPF: 030.164.573-69

Suplente: Leidiane da Silva Florêncio

CPF: 021.233.183-37

IV - Representes dos Servidores Técnico Administrativo das
Escolas Básica Pública do Município;

Titular: Carlos Cezar de amorim

CPF: 124.792.253-72

Suplente: Josenilde Cunha Pontes

CPF: 006.011.611-06

V - Representantes dos pais/responsáveis de alunos da
Educação Básica Pública do Município;

Titular: Leudiane dos Santos Martins

CPF: 602.181.923-39

Suplente: Joana Darc Alves Amorim

CPF: 761.668.483-15

Titular: José Martins Diniz Costa

CPF: 023.544.523-14

Suplente: Carlos Cley Moreira Cardozo

CPF: 039.123.813-21

VI - Representantes dos Estudantes da Educação Básica
Pública do Município;

Titular: Maria Nívia Rodrigues Nascimento

CPF: 906.412.641-00

Suplente: Claudilene Almeida Melo

CPF: 020.098.643-01

Titular: Edimilson Viegas Pereira

CPF: 629.998.103-26

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL DO MARANHÃO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

http://centraldomaranhao.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: f4f611c87432c869c492f0d57b28c7e8d39db917

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

Central do Maranhão - MA :: Diário Oficial - Edição 266 :: Quinta, 13 de Maio de 2021 :: Página 4 de 5

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

13
/0

5/
20

21
 1

7:
11

:1
4

P
ág

in
a

4
de

 5

Suplente: Claudivan Cantanhede Silva

CPF: 624.538.383-85

VII - Representantes do Conselho Municipal de Educação -
CME;

Titular: Nilton Santos Costa

CPF: 776.790.753-87

Suplente: Josemilson Garcia Pereira

CPF: 670.740.493-87

VIII - Representantes do Conselho Tutelar;

Titular: Ivani Barbosa Silva

CPF: 011.001.603-37

Suplente: Salete de Fátima Carvalho Chaves

CPF: 051.701.103-40

IX - Representantes de organizações da sociedade civil
(Igreja Católica);

Titular: Juventina de Jesus Rodrigues de Amorim

CPF: 471.990.403-34

Suplente: Maria Domingas Monteiro Ferreira

CPF: 041.855.803-55

Titular: Lidiane Costa

CPF: 004.222.163-30

Suplente: Elizângela Chaves Almeida

CPF: 952.004.951-72

 X - Representantes das Escolas do Campo;

Titular: Regivaldo Barbosa Cunha

CPF: 066.486.923-83

Suplente: Edson Santos

CPF: 800.050.123-68

XI - Representantes das Escolas Quilombola;

Titular: Anatário de Jesus Cantanhede

CPF: 614.369.453-21

Suplente: Maria da Conceição Silva Costa

CPF: 029.183.063-39

 1º A cada membro titular corresponderá um
suplente;

 2º Os membros titulares e suplentes terão um
mandato de dois anos;

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL DO
MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, EM 05 DE MAIO
DE 2021.

______________________________________________

CLEUDILENE GONÇALVES PRIVADO BARBOSA

Prefeita Municipal

_______________________________________

MARIVALDO ASSIS DE FRANÇA

Chefe de Gabinete

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL DO MARANHÃO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

http://centraldomaranhao.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: f4f611c87432c869c492f0d57b28c7e8d39db917

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

Central do Maranhão - MA :: Diário Oficial - Edição 266 :: Quinta, 13 de Maio de 2021 :: Página 5 de 5

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

13
/0

5/
20

21
 1

7:
11

:1
4

P
ág

in
a

5
de

 5

DECRETO MUNICIPAL Nº 023/2021 - PMCM

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO
CONSELHO MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR -
CAE, DO MUNICÍPIO DE CENTRAL DO MARANHÃO, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE CENTRAL DO MARANHÃO,
no uso de suas atribuições que lhe confere o inciso III do
art. 56 da Lei Orgânica do Município;

DECRETA:

Art. 1º O Conselho Municipal de Alimentação Escolar -
CAE, do Município de Central do Maranhão terá a seguinte
composição, de acordo a Lei Municipal nº 125 de 18 de
maio de 2011.

I - Representantes do Poder Executivo;

Titular: Aryadna Souza Castro

CPF: 608.449.981-07

Suplente: Natanael Marinho dos Santos Júnior

CPF: 048.326.973-58

II - Representantes dos profissionais da área da educação;

Titular: Nilton Santos Costa

CPF: 776.790.753-87

Suplente: Elielmo Santos

CPF: 009.051.033-00

Titular: Deusdina Veloso

CPF: 417.885.403-87

Suplente: Francinaldo Barros

CPF: 001.549.523-03

III - Representante de pais de alunos;

Titular: Gracilene Maia Almeida

CPF: 063.254.953-06

Suplente: Laudecy Amorim

CPF: 001.117.603-21

Titular: Duanice Araújo Pereira

CPF: 055.512.781-82

Suplente: Adeane Mendes Marinho

CPF: 629.586.093-81

IV - Representes da sociedade civil (Igreja Evangélica
Assembleia de Deus);

Titular: Antônio Jorge Castro

CPF: 408.784.903-10

Suplente: Irinaldo Pestana

CPF: 531.591.953-68

Titular: Duaci Nonato Marques

CPF: 837.617.723-00

Suplente: José Martins Diniz Costa

CPF: 023.544.523-14

 1º A cada membro titular corresponderá um
suplente;
 2º Os membros titulares e suplentes terão um
mandato de quatro anos;

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL DO
MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, EM 05 DE MAIO
DE 2021.

_____________________________________________

CLEUDILENE GONÇALVES PRIVADO BARBOSA

Prefeita Municipal

_______________________________________

MARIVALDO ASSIS DE FRANÇA

Chefe de Gabinete

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL DO MARANHÃO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

http://centraldomaranhao.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: f4f611c87432c869c492f0d57b28c7e8d39db917

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org

	DECRETO MUNICIPAL Nº 021/2021
	DECRETO MUNICIPAL Nº 022/2021
	DECRETO MUNICIPAL Nº 022/2021